
Comune di Porto Torres
Area LL.PP., urbanistica, manutenzioni, edilizia, ambiente, tutela del territorio

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 2338 / 2017  Data 27/12/2017

OGGETTO:
Lavori  per  la  manutenzione  straordinaria  di  strade  urbane:  Approvazione  Progetto  definitivo-
esecutivo. CUP I27H16001030006: Avvio procedura di gara dei lavori.

Il sottoscritto dott. ing. Claudio Vinci, responsabile dell’Area LL.PP., urbanistica, manutenzioni, 
edilizia, ambiente, tutela del territorio;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 106 del 31/07/2017 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 2017/2019;

Edotto che  detto  PEG  affida  ai  Responsabili  delle  Aree  la  gestione  delle  spese  per  il 
raggiungimento degli obiettivi ivi contenuti;

Premesso che:

-  Con  Determinazione  del  dirigente  dell’Area   LL.PP.,  Urbanistica,  Manutenzioni,  Edilizia, 
Ambiente, Tutela del Territorio n°2054/2016 in data 23/09/2016 è stata attivata la procedura per 
l’affidamento  dell’incarico  professionale  di  “Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori, 
Contabilità, Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del 
Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  Lavori,  CIG  ZF41AFB683,  ed  è  stato  nominato  quale 
Responsabile  Unico  del  Procedimento  il  Geom.  Silvio  Cambula,  dipendente  di  ruolo  dell'Area 
Lavori Pubblici, Urbanistica, Manutenzioni, Edilizia, Ambiente, Tutela del territorio;

-  Con  Determinazione  del  dirigente  dell’Area   LL.PP.,  Urbanistica,  Manutenzioni,  Edilizia, 
Ambiente, Tutela del Territorio n°2870/2016 in data 29/12/2016, è stato affidato, con procedura per 
l’affidamento diretto previa indagine di mercato ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 
50/2016,  l’incarico  di  Progettazione  definitiva-esecutiva,  Direzione  Lavori,  Contabilità, 
Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione e redazione del Certificato 
di  Regolare Esecuzione dei Lavori,  al  dott.  Ing.  Silvia  Pisano,  per un importo complessivo del 
progetto pari ad € 500.000,00;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 155 del 06/12/2017 con la quale è stato approvato  il 
progetto definitivo-esecutivo dei lavori  relativi alla manutenzione straordinaria di  strade urbane, 
dell’importo complessivo di € 500.000,00, di cui € 368.446,30 comprensivi di € 101.090,79 per 
oneri  della  manodopera,  per  lavori  a  base  di  gara,  €  7.285,27  per  oneri  di  sicurezza  ed  € 
124.268,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

Ritenuto che,  ai  sensi  e per  gli  effetti  di  cui  all’art.  51,  comma 1 del  D.Lgs.  50/2016,  per  le 
caratteristiche tecniche dell’intervento, esso non si presti alla suddivisione in lotti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Atteso che occorre stabilire il sistema di gara attraverso il quale aggiudicare i lavori di cui sopra;

Considerato che:

- l’aggiudicazione dell’appalto in questione dovrà avvenire tra imprese qualificate ai sensi delle 
norme vigenti in materia di lavori pubblici;

- i lavori dell’intervento in oggetto sono a misura ed appartengono alle seguenti categorie: 

categoria prevalente: OG 3 – Strade, autostrade, ponti, viadotti, ferrovie, metropolitane strade, 
ferrovie  - per € 368.446,30 con  “classifica richiesta II”;

Ritenuto  opportuno  attivare  la  procedura  di  affidamento  dei  lavori  per  la  manutenzione 
straordinaria di strade urbane mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera 
c,  del  D.Lgs.  50/2016,  con il  criterio  di  aggiudicazione del  minor  prezzo,  ai  sensi  dell’art.  95, 
comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016;

Valutata l'opportunità,  pur non sussistendone l'obbligo,  trattandosi  di  lavori,  di  fare ricorso al 
mercato elettronico della Regione Sardegna – SardegnaCAT, categoria merceologica “AQ22AC - 
OG3-STRADE,  AUTOSTRADE,  PONTI,  VIADOTTI,  FERROVIE,  LINEE  TRANVIARIE, 
METROPOLITANE,  FUNICOLARI,  E  PISTE  AEROPORTUALI,  E  RELATIVE  OPERE 
COMPLEMENTARI”, essendovi iscritto un numero adeguato di operatori e consentendo, l'utilizzo 
di tale strumento, tempi più celeri e adempimenti semplificati di esecuzione della procedura;

Considerato che, date le modalità di scelta del contraente, si procederà alla stipula del contratto 
secondo la  forma dello  scambio  commerciale  e pertanto le  clausole  previste dallo  schema di 
contratto approvato, saranno comunque vincolanti;

Dato atto che la sottoscrizione del Patto d’Integrità con il Comune di Porto Torres, approvato con 
Deliberazione G.C. 168/2016, sarà condizione per la stipula del contratto per l’appalto in oggetto;

Assicurato il controllo, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 267/2000, nella fase 
preventiva della formazione e attraverso gli uffici competenti per l'istruttoria, sul presente atto e di 
poter  quindi  attestare  in  riferimento  ad  esso  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione 
amministrativa;

Dato atto che non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR n. 
62/2013, dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016; 

Visto l’art.  32,  comma  2  del  D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.  e  l’art.  192  del  T.U.  delle  leggi 
sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n° 267,  in materia di 
procedure di affidamento di appalti;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il DPR 207/2010;

Visto lo Statuto di Autonomia;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n° 
267;

DETERMINA

1. di rilasciare, per il presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis del D.Lgs 
267/2000, il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa

2. di attivare,  per le motivazioni indicate in premessa, che si intendono qui integralmente 
richiamate, l’appalto dei lavori per la manutenzione straordinaria di strade urbane –  CUP 
I27H16001030006, attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera c, 
del D.Lgs. 50/2016 e con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante ribasso sul 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



prezzo a misura posto a base di gara ai sensi dell’art. 95 co. 4 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, 
per  il  corrispettivo  complessivo  di  €  500.000,00 di  cui  €  368.446,30  comprensivi  di  € 
101.090,79 per oneri della manodopera, per lavori a base di gara, 7.285,27 per oneri di 
sicurezza ed € 124.268,43 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

3. di  dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto  dovrà  avvenire  tra imprese qualificate  ai 
sensi delle norme vigenti in materia di lavori pubblici;

4. di stabilire le tipologie di lavorazioni e i relativi importi, nonché le garanzie assicurative, ai 
sensi dell’art. 54 della L.R. n. 5/2007, come appresso indicato:

categoria prevalente: OG 3 – Strade, autostrade, ponti,  viadotti,  ferrovie, metropolitane  

strade, ferrovie  -  per € 368.446,30 con  “classifica richiesta II”;

5. di dare atto che Responsabile del Procedimento è il geom. Silvio Cambula;

6. di dare atto che il contratto d’appalto tra l’Amministrazione e l’aggiudicatario dovrà essere 
corredato del piano di sicurezza e coordinamento e del piano operativo della sicurezza;

7. di procedere conseguentemente all’espletamento della procedure di cui sopra riservandosi 
di disporre il conseguente impegno di spesa dopo che saranno giuridicamente perfezionati i 
rapporti creditori conseguenti;

8. di disporre la registrazione del presente atto nel Registro delle Determinazioni dell’Ente, e 
la conseguente trasmissione al Servizio Finanziario e all’Albo Pretorio. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA LL.PP., URBANISTICA, MANUTENZIONI, 
EDILIZIA, AMBIENTE, TUTELA DEL TERRITORIO

Dott. Ing. Claudio Vinci

ALLEGATI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2017-12-27T12:41:54+0000
	Claudio Lino Vinci


		2018-01-30T11:35:29+0000
	AZARA MARCO
	30/01/2018 data di pubblicazione ai sensi dell'art. 29, co. 1, penultimo periodo del D.Lgs. 50/2016




